Администрация

Муниципальное образование город Ефремов

(городской округ)

______________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.11.2024 г.               г. Ефремов                              № 2146
об утверждении Порядка ведения

муниципальной долговой книги муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области

В соответствии со  статьями 120 и 121 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  на основании закона Тульской области от 15.11.2024 года № 71-ЗТО «О наделении муниципального образования город Ефремов  статусом муниципального округа», Устава муниципального образования город Ефремов, администрация муниципального образования город Ефремов  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой книги муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (приложение).
2. Постановление администрации муниципального образования город Ефремов от 29.01.2015 № 165 «Об утверждении Положения о порядке ведения муниципальной долговой книги муниципального образования город Ефремов» (с внесенными изменениями), признать утратившим силу.
3. Комитету по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.   Постановление вступает в силу со дня  подписания, за исключением пункта 2 Постановления, вступающего в силу с 1 января 2025 года.

Глава администрации

муниципального образования

     город Ефремов                                                                  С.Н. Давыдова

Приложение

                                                                            к постановлению администрации муниципального образования

город Ефремов

          от   «____»________2024  №____
ПОРЯДОК
ведения муниципальной долговой книги
муниципального образования
Ефремовский муниципальный округ Тульской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок ведения муниципальной долговой книги муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (далее – Порядок) устанавливает порядок и форму ведения муниципальной долговой книги муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (далее – муниципальная долговая книга), в том числе состав информации, вносимой в муниципальную долговую книгу, порядок и срок ее внесения.
1.2. Ведение муниципальной долговой книги осуществляет финансовое управление администрации муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (далее – финансовое управление).
1.3. Финансовое управление несет ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность ведения муниципальной долговой книги в соответствии с действующим законодательством, а также за достоверность информации о долговых обязательствах муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.
1.4. Муниципальная долговая книга ведется в электронном виде
по форме, установленной приложением к настоящему Порядку.

1.5. Муниципальная долговая книга состоит из семи разделов, соответствующих видам долговых обязательств:

1) ценные бумаги муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (муниципальные ценные бумаги);

2) бюджетные кредиты, привлеченные в валюте Российской Федерации в бюджет муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) бюджетные кредиты, привлеченные от Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

4) кредиты, привлеченные муниципальным образованием Ефремовский муниципальный округ Тульской области от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;

5) гарантии муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области (муниципальные гарантии), выраженные в валюте Российской Федерации;

6) муниципальные гарантии, предоставленные Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

7) иные долговые обязательства, возникшие до введения в действие Бюджетного кодекса Российской Федерации и отнесенные на муниципальный долг муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области.

2. Состав информации, порядок и сроки ее внесения

в муниципальную долговую книгу

 2.1. Каждое долговое обязательство регистрируется отдельно и имеет собственный регистрационный номер. Присваиваемый долговому обязательству регистрационный номер состоит из семи знаков в формате «X‑XX/XXXX», где «X» – порядковый номер раздела муниципальной долговой книги, «XX» – две последние цифры года, в течение которого возникло долговое обязательство, «XXXX» – порядковый номер долгового обязательства в разделе муниципальной долговой книги.

Внутри разделов регистрационные записи осуществляются в хронологическом порядке нарастающим итогом.

2.2. В отношении каждого регистрируемого долгового обязательства в муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объемах долговых обязательств по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным основаниям) полностью или частично, формах обеспечения обязательств, о просроченной задолженности по исполнению обязательств, а также иная информация в соответствии с приложением к настоящему Порядку.
2.3. Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по муниципальным гарантиям муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области)  вносится указанным в пункте 1.2 органом в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с даты возникновения соответствующего обязательства.

Информация о долговых обязательств по муниципальным гарантиям муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области вноситься указанным в пункте 1.2 органом в   муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с даты получения данным органом сведений о фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.

2.4. Учет долговых обязательств ведется на основании кредитных договоров, контрактов, договоров о предоставлении бюджетных кредитов, договоров о предоставлении муниципальных гарантий, дополнительных соглашений к соответствующим договорам, правовых актов администрации муниципального образования  Ефремовский муниципальный округ Тульской области об эмиссии отдельного выпуска муниципальных ценных бумаг, а также иных документов, подтверждающих возникновение, изменение, исполнение полностью или частично долгового обязательства, в зависимости от вида долгового обязательства.

2.5. Копии документов, указанных в пункте 2.4. настоящего Порядка, представляются лицами, их подписавшими, в финансовое управление в течение двух рабочих дней со дня их подписания.

3. Формирование муниципальной долговой книги

3.1. Муниципальная долговая книга формируется в табличном виде в режиме реального времени и в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, выводиться на бумажном носителе в разрезе видов долговых обязательств по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным по форме, установленной в пункте 1.4 настоящего Порядка и подписывается начальником финансового управления (заместителем начальника финансового управления).

После завершения финансового года долговые обязательства, исполненные в течение отчетного финансового года, исключаются из муниципальной долговой книги. Сведения о долговых обязательствах, переходящих на следующий отчетный период, ведутся в муниципальной долговой книге со старыми регистрационными номерами. Муниципальная долговая книга на бумажном носителе в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, брошюруется, листы нумеруются, делается запись о количестве сброшюрованных листов и скрепляется печатью финансового управления.
3.2. Муниципальная долговая книга формируется для отчетного периода. Началом отчетного периода является 1 января текущего финансового года, в котором формируется книга. Окончанием отчетного периода является 31 декабря текущего финансового года.

3.3. В муниципальной долговой книге отражаются сведения о сумме всех долговых обязательств, не исполненных на день начала отчетного периода.

4. Порядок хранения муниципальных долговых книг

4.1. В виде электронных файлов муниципальная долговая книга хранится в персональных компьютерах ответственных лиц. На бумажных носителях и в сброшюрованном виде муниципальная долговая книга хранятся у лица, ответственного за ее ведение.

5. Порядок получения информации из муниципальной долговой книги

 5.1. Информация, содержащаяся в муниципальной долговой книге, является конфиденциальной.

      5.2. Информация, содержащаяся в муниципальной долговой книге, может быть предоставлена по соответствующим запросам:

- органам местного самоуправления муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области;

- кредиторам и бенефициарам муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской области  - в соответствии с договорами (контрактами, соглашениями) о возникновении долговых обязательств;

- иным юридическим лицам - по решению начальника финансового управления.

5.3. Информация о долговых обязательствах, отраженная в муниципальной долговой книге, подлежит передаче в министерство финансов Тульской области в установленном им  порядке и сроке.